
                         

 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๖๖  

---------------------------- 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๐ ข้อ ๗๔ (๑๗) และข้อ ๑๐๖ (๑) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
องค์กรอิสระจำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด        
ชุดที่ ๒๔ ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับเงินฝาก
จากสมาชิกสหกรณ ์พ.ศ. ๒๕๖๖” 

  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
                     (๑) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสมาชิกสหกรณ์ 
พ.ศ. ๒๕๕๗  
 (๒) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 (๓) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสมาชิกสหกรณ์ 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 (๔) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
 บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

  ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
  “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
  “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
  “เจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ และเจ้าหน้าที่ อ่ืนๆ ที่สหกรณ์จ้างหรือแต่งตั้ง 
ให้ปฏิบัติงานของสหกรณ์ และได้รับเงินเดือนหรือค่าตอบแทนจากสหกรณ์ 

  ข้อ ๕ ให้ประธานกรรมการ รักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ โดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

หมวด ๑ 
การเปิดบัญชีและการฝากเงิน 

 ข้อ ๖ สหกรณ์รับเงินฝากจากสมาชิกได้ ๒ ประเภท คือ 
(๑) เงินฝากออมทรัพย์  
(๒) เงินฝากประจำ 



 ๒ 

                   ข้อ ๗ สมาชิกผู้ใดประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ ๖ ให้มาติดต่อกับเจ้าหน้าที่สหกรณ์  
ณ สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเอง และต้องยื่นคำขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบที่สหกรณ์กำหนด โดยมีรายการ
ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบคำขอเปิดบัญชีนั้น 
  ในกรณีที่สหกรณ์มีโครงการระดมเงินฝากเป็นกรณีพิเศษและประสงค์จะออกรับเงินฝาก 
นอกสำนักงานของสหกรณ์ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ พร้อมทั้งกำหนดมาตรการเพ่ือความ
ปลอดภัยด้วย 

  ข้อ ๘ ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของตนเองหรือของตัวแทนซึ่งเป็นผู้มีอำนาจถอนเงิน  
พร้อมกับคำขอเปิดบัญชีเงินฝาก ตลอดจนคำสั่งเกี่ยวกับเงินฝากท่ีเปิดบัญชีนั้นไว้ต่อสหกรณ์ 
  การเปลี่ยนแปลงตัวอย่างลายมือชื่อที่ให้ไว้ จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือต่อสหกรณ์  
และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 
  ลายมือชื่อทุกกรณีเกี่ยวกับเงินฝากให้ใช้อักษรไทยและเขียนด้วยหมึก ทั้งต้องเขียนด้วยลายมือ
ตนเอง สหกรณ์จะไม่รับรู้การใช้ตราประทับแทนลายมือชื่อ 

ข้อ ๙ ผู้ฝากสามารถเปิดบัญชีเงินฝากได้ ดังนี้ 
(๑) เงินฝากออมทรัพย์ ผู้ฝากต้องเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในสหกรณ์นี้ โดยจำนวนเงินฝาก

ครั้งแรกต้องไม่น้อยกว่า ๑๐๐ บาท และผู้ฝากจะฝากเพ่ิมเม่ือใดและจำนวนเท่าใดก็ได้ 
(๒) เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ผู้ฝากต้องเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ พิเศษในสหกรณ์นี้   

โดยจำนวนเงินฝากครั้งแรกต้องไม่น้อยกว่า ๕,๐๐๐ บาท และผู้ฝากจะส่งเงินเพ่ิมขึ้นเมื่อใดและจำนวนเท่าใดก็ได้ 
แต่ต้องไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ บาท  

(๓) เงินฝากประจำ ผู้ฝากต้องเปิดบัญชีเงินฝากประจำในสหกรณ์นี้  โดยจำนวนเงินฝาก 
ครั้งแรกต้องไม่น้อยกว่า ๕,๐๐๐ บาท ระยะเวลาในการฝากให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการประกาศกำหนด 
 หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับจำนวนบัญชีเงินฝากและจำนวนเงินฝากสูงสุดในแต่ละบัญชี  
ตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการประกาศกำหนด  

  ข้อ ๑๐ ในการเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ ๙ สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
  สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้ เพ่ือให้สหกรณ์บันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน และเงิน
คงเหลือของตนบรรดาที่จะมีขึ้นทุกราย 
  การลงบันทึกต่างๆ ในสมุดคู่ฝากนั้น จะกระทำได้แต่โดยทางฝ่ายสหกรณ์ซึ่งประธานกรรมการ
หรือรองประธานกรรมการ หรือเหรัญญิก หรือผู้จัดการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใดเป็นผู้ลงลายมือชื่อย่อ
กำกับไว้เป็นสำคัญ การลงบันทึกรายการในสมุดคู่ฝากโดยไม่เป็นไปตามที่กล่าวนี้ย่อมไม่มีผลผูกพันสหกรณ์ อนึ่ง 
ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่ฝากคลาดเคลื่อน ต้องแจ้งต่อสหกรณ์เพ่ือแก้ไขให้ จะแก้ไขโดยประการอ่ืน
ไม่ได ้
  สมุดคู่ฝากเล่มที่ใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้ ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์เพ่ือจะได้ยกเลิกสมุด  
คู่ฝากเล่มนั้น และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากใหม่ ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป สมุดคู่ฝากเล่มที่ยกเลิกนั้น 
ผู้ฝากจะรับไปก็ได ้
  ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าสมุดคู่ฝากหายผู้ฝากต้องแจ้ง 
เป็นหนังสือต่อสหกรณ์โดยมิชักช้า สหกรณ์จะนำยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้
ต่อไป ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มที่หายให้ยกเลิก 
  ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อน 
ซึ่งลงรายการเต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ได้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่กรณีที่สมุดคู่ฝากสูญหาย 
สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากใหม่ให้โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ ๓๐ บาท 



 ๓ 

  ข้อ ๑๑ ในการส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั้ง ให้ทำใบส่งเงินตามแบบที่สหกรณ์กำหนด ยื่นพร้อมด้วย
สมุดคู่ฝากและจำนวนเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ ทั้งนี้ ผู้ฝากหรือผู้อื่นจะเป็นผู้ส่งเงินก็ได้ 
  เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคู่ฝาก และตรวจสอบเป็นการ
ถูกต้องแล้ว สหกรณ์จะคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 

  ข้อ ๑๒ ถ้าส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก ผู้ฝากต้องขีดคร่อมเช็คก่อน สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่จ่าย 
เงินถอนจากรายการเช่นว่านั้นจนกว่าจะเรียกเก็บเงินตามเช็คได้แล้ว   

หมวด ๒ 
การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย วิธีการคิดดอกเบี้ยและการจ่ายดอกเบี้ย 

 ข้อ ๑๓ สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเภทตามข้อ ๖ ไม่เกินอัตราที่นายทะเบียนสหกรณ์
ประกาศกำหนด โดยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไปและให้ส่งสำเนาประกาศ 
อัตราดอกเบี้ยสหกรณ์แต่ละคราวให้นายทะเบียนสหกรณ์ด้วย 

  ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือ และสหกรณ์จะนำดอกเบี้ย
ทบเป็นเงินต้นเข้าบัญชีเงินฝากในวันที่ ๓๑ ธันวาคม และวันที่ ๓๐ มิถุนายน ของทุกปี โดยให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่ฝาก 
ณ สำนักงานสหกรณ์ เพ่ือจะได้บันทึกรายการดอกเบี้ยให้ 

 ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือและสหกรณ์จะนำ
ดอกเบี้ยทบเป็นต้นเงินเข้าบัญชีเงินฝากในวันที่ ๓๑ ธันวาคม และวันที่ ๓๐ มิถุนายน ของทุกปี ให้ผู้ฝากยื่นสมุด 
คู่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์ เพ่ือสหกรณ์จะได้บันทึกรายการดอกเบี้ยให้ 

 ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ สหกรณ์จะคำนวณและจ่ายดอกเบี้ยให้เมื่อถึงกำหนดระยะเวลาการฝาก 
สำหรับเงินฝากท่ีถอนก่อนกำหนด ตามข้อ ๑๕ สหกรณ์จะจ่ายดอกเบี้ยให้ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 

 กรณีผู้ฝากถอนเงินฝากประจำในระยะเวลาไม่ถึง ๓ เดือน สหกรณ์จะไม่จ่ายดอกเบี้ยให้ 
 เมื่อเงินฝากประจำครบกำหนดระยะเวลาการฝากและผู้ฝากไม่ถอนเงินฝากประจำเมื่อครบกำหนด 
พร้อมดอกเบี้ยภายในเจ็ดวันนับแต่วันครบกำหนดให้ถือว่าผู้ฝากตกลงฝากต้นเงินพร้อมดอกเบี้ยเป็นเงินฝากประจำต่อไป
ตามระเบียบนี้  

หมวด ๓ 
การถอนเงินฝากและการปิดบัญชี 

  ข้อ ๑๔ การถอนเงินจากบัญชีเงินฝาก ต้องใช้ใบถอนตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
  ในการถอนเงินฝาก ผู้มีอำนาจถอนเงินตามที่ได้ให้ตัวอย่างลายมือชื่อไว้ต่อสหกรณ์ ต้องยื่นใบถอนเงิน
โดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้ตัวอย่างไว้นั้นพร้อมกับสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ และให้สหกรณ์โอนเงิน 
เข้าบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก หรือผู้ฝากจะมารับเงินที่สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเอง ก็ได้ 
  ถ้าผู้มีอำนาจถอนเงินฝากจะมอบอำนาจให้ผู้ใดถอนเงินแทน ก็ต้องทำใบถอนเงินฝาก และต้อง
มอบอำนาจให้รับเงินแทนเป็นหนังสือไว้ด้านหลังของใบถอนเงินฝากนั้นด้วย ทั้งนี้โดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้
ตัวอย่างไว้แล้วมอบให้ผู้รับมอบอำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้น พร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์  
ณ สำนักงานสหกรณ์ ในการนี้สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้ 
  เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนให้ และลงรายการเงินถอนพร้อมทั้งเงินคงเหลือ  
ในสมุดคู่ฝาก แล้วคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 
  อนึ่ง การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก ถ้ามีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงใดๆ ผู้มีอำนาจถอนเงิน
ต้องลงลายมือชื่อตามที่ให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย 



 ๔ 

  ข้อ ๑๕ การถอนเงินฝากจากบัญชีออมทรัพย์นั้น จะถอนเมื่อใดก็ได้ไม่จำกัดจำนวนครั้ง และไม่เสีย
ค่าธรรมเนียม 

 การถอนเงินฝากจากบัญชีออมทรัพย์พิเศษนั้น จะถอนได้เมื่อสมาชิกทวงถาม การถอนเงินฝาก
ออมทรัพย์พิเศษให้ถอนได้เดือนละหนึ่งครั้ง โดยไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม หากเดือนใดมีการถอนมากกว่าหนึ่งครั้ง 
สหกรณ์จะคิดค่าธรรมเนียมการถอนครั้งที่สองและครั้งต่อๆ ไป ในอัตราร้อยละ ๑ ของจำนวนเงินที่ถอน แต่ต้อง  
ไม่ต่ำกว่า ๕๐ บาท 

 การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากประจำนั้น ผู้ฝากจะพึงถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดไม่ได้ เว้นแต่
เมื่อผู้ฝากยื่นคำขอเป็นหนังสือโดยชี้แจงความจำเป็น สหกรณ์จะยอมให้ถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดก็ได้ 

  ข้อ ๑๖ นอกจากการปิดบัญชีตามข้อ ๑๓ แล้ว ผู้ฝากจะถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชี
เงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ โดยให้ผู้มีอำนาจถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า 
“เพ่ือปิดบัญชี” 

  ข้อ ๑๗ ในกรณีผู้ฝากตาย สหกรณ์จะจ่ายคืนเงินคงเหลือทั้งหมดในบัญชีเงินฝากให้แก่ผู้รับ 
โอนประโยชน์ที่ได้ตั้งไว้  

          กรณีผู้ฝากมิได้ตั้งผู้รับโอนประโยชน์ไว้ ให้คืนเงินคงเหลือแก่ทายาทตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ โดยจะต้องแสดงหลักฐานความเป็นทายาทต่อคณะกรรมการดำเนินการ 

  ข้อ ๑๘ ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบนี้ หรือก่อให้เกิดความ
ยุ่งยากแก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก สหกรณ์จะไม่รับเงินเข้าบัญชีเงินฝาก
ของผู้ฝากอีก และให้ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชีเงินฝากของตน ทั้งนี้สหกรณ์จะแจ้งเป็นหนังสือ   
ไปยังผู้ฝาก 

  ข้อ ๑๙ การถอนเงินฝากเพ่ือปิดบัญชีตามข้อ ๑๖ และข้อ ๑๗ สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ย 
ให้ตามข้อ ๑๓ ถึงวันก่อนวันถอนหนึ่งวัน เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบตามข้อ ๑ ๘ 
สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้ถึงก่อนวันที่แจ้งหนึ่งวัน และสหกรณ์จะไม่ให้ดอกเบี้ยอีกไม่ว่าผู้ฝากจะถอนเงินเมื่อใด 

  เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนผู้ฝากแล้ว จะยกเลิกสมุดคู่ฝากสำหรับบัญชีนั้น 

      ประกาศ  ณ  วันที่  8  ธันวาคม 2566      
 
     
  

          ( นายอุดมพร  ทิพย์โพธิ์ ) 
                                                            ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                        สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระจำกัด 

นายทะเบยีนสหกรณ์เห็นชอบการถือใชร้ะเบียบ 
ตามหนังสือสำนักงานส่งเสริมสหกรณ์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 

ที่ กษ 1110/820 ลงวันที ่28 ก.พ. 2567 
 


